
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
ว่าด้วยการปรับโครงสร้างหนี้สมาชิก พ.ศ. 2561 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

----------------------- 
  

 ด้วยคณะกรรมการออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด ได้พิจารณาเห็นสมควรกำหนดระเบียบว่า 
ด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาและให้ความช่วยเหลือสมาชิกท่ีมีปัญหาด้านการเงินและไม่
สามารถส่งชำระหนี้ได้ตามสัญญา และเพื่อเป็นเกณฑ์การปฏิบัติให้ถูกต้องและเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย 
 จึงอาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด พ.ศ. 2557 ข้อ 
59(8)และข้อ 83(3)  โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 59 ในคราวประชุมเมื่อวันท่ี 
27 กันยายน 2561 ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ และมติคณะกรรมการดำเนินการ
ชุดที่ ๖๐ ในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๒ ให้มีการแก้ไขระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
พัทลุง จำกัด ว่าด้วยการปรับโครงสร้างสมาชิก ฉบับท่ี ๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด ว่าด้วยการปรับ
โครงสร้างหนี้สมาชิก พ.ศ. 2561 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๖๒ ” 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี ๑ พฤษภาคม  พ.ศ. 256๒  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ในระเบียบนี้   
  “ สหกรณ์ ” หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ สมาชิก ”  หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ คณะกรรมการดำเนินการ ”  หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ ประธานคณะกรรมการดำเนินการ ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
  “ ผู้จัดการ ”  หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด  
  “ เจ้าหน้าท่ี ” หมายความว่า เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
 ข้อ ๔ ให้เพิ่มข้อความในระเบียบนี้ 
     “ หนี้” หมายความว่า หนี้ท่ีสมาชิกมีต่อสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 
    “ การปรับโครงสร้างหนี้” หมายความว่า การปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงสาระสำคัญ
ของสัญญากู้ฉบับเดิม เช่น ต้นเงิน ดอกเบ้ีย อัตราดอกเบ้ีย งดคิดดอกเบ้ีย งวดชำระหนี้ ระยะเวลาการส่ง
ชำระหนี้ อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน 
    “ การผ่อนชำระหนี้เงินกู้ปรับโครงสร้างหนี้” หมายความว่า การผ่อนชำระเงนิต้น
และหรือดอกเบ้ียเป็นงวด รายเดือน หรือการพัก หรือหยุดชำระหนี้ในช่วงเวลาหนึ่ง 
    “ การผ่อนชำระแบบอัตราก้าวหน้า” หมายความว่า การผ่อนชำระหนี้ต้น และหรือ
ดอกเบ้ีย เพิ่มขึ้นตามช่วงเวลาท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  ข้อ ๕  ให้ยกเลิกความในข้อ ๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

 



 “ ข้อ ๔  สมาชิกท่ีจะปรับโครงสร้างหนี้ ต้องมีคุณสมบัติข้อใดข้อหนึ่งหรือหลายข้อ
รวมกัน ดังนี้ 
 4.1 เป็นลูกหนี้สหกรณ์ในฐานะผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันที่ไม่สามารถชำระ
หนี้ได้ตามสัญญา หรือตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยการให้กู้แก่สมาชิก 
 4.2 มีหนี้สินเป็นจำนวนมากจนไม่สามารถชำระหนี้ได้โดยปกติ หรือมี
รายได้คงเหลือไม่พอเล้ียงชีพ 
 4.3 เป็นลูกหนี้ท่ีสหกรณ์ต้ังค่าเผ่ือหนี้เสียไว้แล้ว ” 
 ข้อ ๖  ให้ยกเลิกความในข้อ ๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

 “  ข้อ ๕   ขั้นตอนการพิจารณาอนุมัติให้ปรับโครงสร้างหนี้ 
 5.1 สมาชิกยื่นคำขอเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ต่อฝ่ายสินเชื ่อตามแบบท่ี

สหกรณ์กำหนด ต้องมีเอกสารหลักฐานแสดงเหตุแห่งความจำเป็นในการขอปรับโครงสร้างหนี้ 
 5.2 ฝ่ายสินเช่ือนำเสนอแสดงความเห็นต่อผู้จัดการ 
 5.3 ผู้จัดการนำเสนอความเห็นต่อคณะอนุกรรมการเงินกู้ 
 ๕.๔ คณะอนุกรรมการเงินกู้เสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา

อนุมัติ”  
 ข้อ ๗  ให้เพิ่มความเป็นข้อ ๖ ต่อไปนี้แทนในข้อ ๕ ของระเบียบเดิม 
                       “  ข้อ ๖  ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติปรับปรุงโครสร้างหนี้ โดย
ยึดถือประโยชน์ของสหกรณ์และบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกเป็นสำคัญ โดยปฏิบัติตามวิธีใดวิธี
หนึ่ง หรือหลายวิธี ดังต่อไปนี้ 
 6.1 การขยายงวดชำระหนี้ คณะกรรมการดำเนินการสามารถขยายงวด
ชำระหนี้ได้ตามความเหมาะสมหรือความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิกเป็นเฉพาะราย ตามความ
เหมาะสมของสมาชิก 
 6.2 การพักชำระดอกเบี้ย หรือดอกเบี้ยค้าง หรือชำระบางส่วนเพื่อให้
สมาชิกสามารถชำระเงินต้นได้ 
 6.3 การรวมสัญญาหลายสัญญาเป็นสัญญาเดียว หรือการรวมดอกเบี้ย
ค้างหลายๆ สัญญาหรือการแยกสัญญาใหม่ตามความเหมาะสม 
 6.4 การงดคิดดอกเบี ้ยหรือลดอัตราดอกเบี ้ย หรือลดต้นเง ินหรือ
ดอกเบ้ียแก่สมาชิก โดยต้องเข้าเกณฑ์กรณีใดกรณีหนึ่ง หรือหลายกรณีดังนี้ 
  6.4.1 เงินต้นที่เกิดจากการรวมหนี้จากดอกเบี้ยหรือดอกเบี้ยค้าง
ชำระ (ไม่คิดดอกเบ้ีย) 
  6.4.2 หนี้ที่มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เต็มจำนวนแล้ว ใน
กรณีท่ี 
  6.4.2.1 ชำระหนี้หมดภายใน 10 ปีอาจจะงดคิดดอกเบี้ย
โดยชำระหนี้มาแล้วไม่น้อยกว่า ๕๐ % หรือชำระหนี้ตามสัญญามาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ ปี 
  6.4.2.2 ชำระหนี้เสร็จภายใน 3 ปี อาจจะลดดอกเบี้ย
บางส่วนหรือท้ังหมด โดยชำระหนี้มาแล้วไม่น้อยกว่า ๕๐ % หรือชำระหนี้ตามสัญญามาแล้วไม่น้อยกว่า 
๑๘ เดือน 



  6.4.2.3 ชำระหนี้เสร็จส้ินภายใน 1 ปี อาจจะลดดอกเบ้ีย
ท้ังจำนวนและต้นเงินบางส่วนไม่เกิน 20% 
    6.5 วิธีการอื่นๆ ท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร ” 
 ข้อ ๘  ให้เพิ่มความเป็นข้อ ๗ ต่อไปนี้แทนในข้อ ๖ ของระเบียบเดิม 
 “ ข้อ 7  อัตราดอกเบ้ีย และงวดการชำระหนี้ 
                 สหกรณ์คิดอัตราดอกเบี ้ยไม่เกินร้อยละ 6.50 บาทต่อปี หรือตาม
ประกาศของสหกรณ์เว้นแต่การลดอัตราดอกเบี้ย งดคิดดอกเบี้ยตามหลักเกณฑ์และมติที ่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการให้ลูกหนี้รายใดๆท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขตามระเบียบนี้ 
                 งวดชำระหนี้ให้ลูกหนี้สามารถสั่งชำระหนี้พร้อมดอกเบี้ยให้แล้วเสร็จ
ภายใน 360 งวด โดยเลือกผ่อนชำระแบบใดแบบหนึ่ง หรือหลายแบบรวมกัน ดังนี้ 
 7.1 แบบสหกรณ์ ต้นเงินเท่ากันทุกเดือน ดอกเบี้ยคำนวณจากต้นเงิน
คงเหลือเป็นรายวัน 
 7.2 แบบธนาคาร ผ่อนชำระเท่ากันทุกเดือนโดยการคำนวณเงินต้นคูณ
อัตราดอกเบ้ียคูณปีหารด้วยเดือนระยะเวลาการชำระหนี้ 
 7.3 แบบอัตราก้าวหน้า ตามสภาวะรายได้ และรายจ่ายของสมาชิก 
 7.4 สหกรณ์อาจจะอนุญาตให้ลูกหนี้รายใดๆที่ขอผ่อนชำระหรือปรับ
โครงสร้างหนี้ลดการส่งชำระค่าหุ้นรายเดือนก็ย่อมกระทำได้ ” 
 ข้อ ๙  ให้ยกเลิกความใน ข้อ ๗  ข้อ ๘ ข้อ ๙ และ ข้อ ๑๐ ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ ข้อ 8  การขอปรับโครงสร้างหนี้ต้องทำเป็นหนังสือต่อท้ายสัญญาหรือเปล่ียนแปลง
สัญญาหรือทำสัญญาใหม่ แล้วแต่กรณี 
                  ข้อ 9   การปรับโครงสร้างหนี้ตามข้อ 6 จะต้องได้รับความยินยอมจากผู้ค้ำ
ประกันตามสัญญาเดิม หรือจัดให้มีหลักประกันใหม่ โดยเทียบเคียงกับระเบียบเงินกู้ ว่าด้วยการให้กู้
สามัญ หรือระเบียบเงินกู้ว่าด้วยการให้กู้พิเศษท่ีมีผลบังคับใช้ในขณะนั้น 
                  ข้อ 10  สมาชิกลูกหนี้ต้องยินยอมเป็นหนังสือตามแบบที่สหกรณ์กำหนดให้นำ
เงินปันผล (ถ้ามี)หรือประเภทอื่นใดท่ีสมาชิกพึงได้รับมาชำระหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
                  ข้อ 1๑  สมาชิกลูกหนี้ที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้แล้ว ไม่สามารถใช้บริการเงินกู้
ใดๆ ของสหกรณ์เว้นแต่ได้ดำเนินการแก้ไขและชำระหนี้ได้ตามสัญญาเดิมเป็นปกติ 

       ข้อ ๑๒  กรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการ 
เป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด ” 
 ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๖ ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 

                    ท้ังนี้  ให้มีผลบังคับใช้ ต้ังแต่วันท่ี ๖ ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๒  เป็นต้นไป 
 
 

(นายนคร   เทพหนู) 
ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพัทลุง จำกัด 

 
 
 
 



 บทเฉพาะกาล 
  การใดท่ีทำถูกต้องตามระเบียบนี้แล้ว ให้มีผลผูกพันกับสหกรณ์ ส่วนการกระทำใดท่ีไม่
ครบถ้วนสมบูรณ์ ให้ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องตามระเบียบนี้ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 ธันวาคม 
๒๕๖๒ 

 
 


